
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4»

(МБОУ СОШ № 4)

ПРИКАЗ

21.09.2021 № 175

с. Покровское

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 4 на 

2021/2022 учебный год

На основании Указа Президента Российской Федерации «О национальных 
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 
2024 года» (в редакции указов Президента Российской Федерации 
от 19.07.2018 № 444, от 21.07.2020 № 474), в соответствии с письмом Министерства 
образования и молодежной политики Свердловской области от 15.09.2021 № 02-01- 
82/10454 «Об организации работы по внедрению в учебный процесс банка заданий 
для оценки функциональной грамотности», Приказа Управления образования 
Артемовского городского округа от 16.09. 2021 № 200 «Об утверждении плана 
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Артемовского 
городского округа на 2021/2022 учебный год», в целях формирования и развития 
функциональной грамотности обучающихся Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4» в 
2021/2022 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4» 
(далее МБОУ СОШ № 4) на 2021/2022 учебный год (далее план) (прилагается).

2. Елагину Наталью Николаевну, заместителя директора по учебно- 
воспитательной работе назначить лицом, ответственным за реализацию 
мероприятий плана, утвержденного настоящим приказом, обеспечить их 
выполнение в установленные сроки.



3. Настоящий приказ разместить на официальном сайте Управления 
образования МБОУ СОШ № 4 в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» .https://4art.uralschool.ru/

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора МБОУ СОШ № 4 Е.Я. Коновалова

https://4art.uralschool.ru/


Приложение 1 
к приказу от 21.09.2021 № 175

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ № 4 на 2021/2022 учебный год

№ п/п Наименование мероприятия Исполнители Срок 
исполнения

1. Проведение анализа результатов 
первого этапа регионального 
исследования сформированности 
функциональной грамотности 
обучающихся 8 классов МБОУ 
СОШ № 4

Зам. директора по 
УВР, 
руководители 
ШМО

до 17 сентября 
2021 года

2. Разработка плана мероприятий, 
направленных на формирование и 
оценку функциональной 
грамотности обучающихся

Зам. директора по 
УВР

до 17 сентября 
2021 года

3. Включение вопросов создания 
управленческих условий для 
развития и оценки функциональной 
грамотности обучающихся в 
программы совещаний 
методического совета, 
педагогического совета.

Зам. директора по 
УВР, 
руководители 
ШМО

сентябрь 2021, 
ноябрь 2021, 
февраль 2022, 
май 2022

4. Участие педагогических работников 
МБОУ СОШ № 4 в федеральных, 
межрегиональных, региональных 
совещаниях, семинарах, 
конференциях по вопросам развития 
и оценки функциональной 
грамотности обучающихся

Зам. директора по 
УВР

сентябрь 2021 
года - август 
2022 года

5. Повышение квалификации 
педагогических работников МБОУ 
СОШ № 4 по вопросам 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся.

Зам. директора по 
УВР

В течении 2021- 
2022 учебного 
года

6. Участие в семинаре с 
руководителями городских 
методических объединений 
«Развитие и оценка 
функциональной грамотности 
обучающихся в урочной и 
внеурочной деятельности»

МКУ АГО 
«ЦОДСО»

октябрь 2021 
года

7. Повышение квалификации 
учителей общеобразовательных 
предметов по вопросам технологии 
формирования и оценивания 
функциональной грамотности 
обучающихся через работу 
городских методических 
объединений

Руководители 
ГМО

сентябрь 2021
года - май 2022
года
(по планам
работы ГМО)



8. Участие в работе муниципального 
сетевого методического 
объединения педагогов 
Артемовского городского округа по 
освоению технологий развития 
функциональной грамотности 
обучающихся

МКУ АГО 
«ЦОДСО»

сентябрь 2021 
года - май 2022
года

9. Разработка и поддержка 
информационного ресурса 
(страница на сайте), отражающего 
деятельность по развитию и оценке 
функциональной грамотности 
обучающихся МБОУ СОШ № 4

Ответственный за 
сайт

сентябрь 2021 
года - май 2022
года

10. Выявление и создание банка 
лучших управленческих и 
педагогических практик по 
формированию и оцениванию 
функциональной грамотности 
обучающихся

Зам. директора по 
УВР, 
руководители 
ШМО, учителя

ноябрь 2021 
года - май 2022 
года

11. Участие в конкурсе на лучшую 
методическую разработку по 
формированию, развитию и 
оцениванию функциональной 
грамотности

МКУ АГО
«ЦОДСО», МОО

февраль 2022

12. Участие в педагогических чтениях 
«Формирование и развитие 
функциональной грамотности как 
фактор повышения качества 
образования»

УО АГО, МКУ 
АГО «ЦОДСО», 
МОО

март 2022

13. Участие обучающихся МБОУ СОШ 
№4:

13.1. Региональная комплексная 
диагностическая работа 
(метапредметные результаты, 
функциональная грамотность):
- 7 класс
- 4 класс

Зам. директора по 
УВР

декабрь 2021 
года
декабрь 2021 
года

13.2. Мероприятия общероссийской и 
региональной оценки по модели 
PISA 9 класс

Зам. директора по 
УВР

11 октября - 
05 ноября 2021 
года

13.3. Национальное исследование
качества образования:
- 8 класс
- 6 класс

Зам. директора по 
УВР 14 октября 2021 

года
12 октября 2021 
года

13.4. 2-й этап регионального 
исследования сформированности 
функциональной грамотности 5 
класс

Зам. директора по 
УВР

Октябрь 2021

14. Мониторинг реализации плана 
мероприятий, направленных на 
формирование и оценку 
функциональной грамотности 
обучающихся МБОУ СОШ № 4 на 
2021/2022 учебный год

Зам. директора по 
УВР

сентябрь 2021 
года — август 
2022 года


